de verbis Ioannis Baptistae? Eadem mihi nunc ea repete, nunc ea loquere. Quid ait Ioannes Baptista? *Post me venit*. Agnosco nativitatem. Ille de sterili, ille de virgine. Sterilitas conversa est in fecunditatem: virginitas mansit post fecunditatem.

5. *Obiectio: Christum dici factum, in quantum Verbum est. Christus ante Ioannem factus, id est ante positus ipsi et praelatus*.—Sed Ioannes, inquit, si secundum hoc dixisset factum, secundum quod ex virgine natus est, non diceret: *ante me factus est*; quia ex virgine post illum factus erat. Ergo: *ante me factus est*, quid est, nisi quia in principio Verbum factum erat? Sic enim ante Ioannem erat: nam ex virgine post Ioannem erat. Accipe, et si non rixaris, advertet. Aliquantum enim forte subobscurum est quod vis intellegere, ut rixando tibi augeas fumum, quo impediaris ab intellectu. Scripturam illam primo intueri, quae te docet ut docilis fias. *Esto mansuetus ad audiendum verbum, ut intellegas* (Eccl 5,13). Patere ergo paulisper: forte inveniemus quomodo dictum sit: *ante me factus est*; dum tamen non intellegamus factum Verbum per quod facta sunt omnia. Quomodo, inquit? Si potero, dicam: si dicere non potero, non tamen non est quod dicat qui dicere potuerit. Credo autem et spero, quod illius maiestas Unigeniti, qui cum esset Verbum, infans factus est, aperiet infantiam linguae meae, et faciet in

parto en mi boca quien fue autor de la concepción en mi corazón. Voy a decirlo como pueda; tú compréndelo, si te es posible. Pero, si no puedes comprenderlo, no lo rechaces como si fueras ya mayor; difiérelo para merecer el crecimiento. Ciertamente, te turba el saber en qué sentido se ha dicho: *Quien viene después de mí ha sido hecho antes que yo*. Túrbete, pero como a quien busca, no como a quien pleitea. También yo busco contigo; juntos hallaremos, si juntos buscamos; los dos recibiremos, si los dos pedimos; a ambos se nos abrirá, si ambos llamamos. *Viene después de mí*, dijo: reconoce el nacimiento de la virgen María. *Ha sido hecho antes que yo*. ¿Qué significa: *Ha sido hecho antes que yo*? Entiéndelo así: ha sido antepuesto a mí. Quien vino después de mí ha sido hecho antes que yo. Sucede como si dos caminasen por un camino, siendo uno más lento y otro más veloz, y el más lento se adelantara un tanto sobre el más veloz, que le seguiría un poco después. El más lento, que va delante, mira al más veloz, que le sigue, y dice: «Viene detrás de mí». Mas he aquí que el otro acelera el paso, se le acerca, le alcanza y le pasa, y quien antes le veía detrás, ahora lo ve delante. Si en cierto modo se asombrase y admirase su rapidez, ¿no podría expresarse de esta manera: «He aquí a un hombre que estaba detrás de mí y se ha colocado antes que yo? Quien caminaba detrás de mí consiguió con su rapidez ponerse delante de mí». En efecto, si siempre que lees la expresión *ha sido hecho* no la entiendes más que en el sentido de ser formado lo que no existía, has de

ore partum, qui fecit in corde conceptum. Ecce dicam ut potero: intellege ut potes; et quod non poteris intellegere, noli reprehendere, quasi iam ma[1679]gnus sis; sed differ, ut crescere merearis. Certe hoc te movet, quomodo dictum sit: *Qui post me venit, ante me factus est*. Moveat plane ut quaerentem, non ut rixantem. Certe et ego quaero tecum: simul inveniemus, si simul quaeramus; ambo accipiemus, si ambo petamus; utriusque nostrum aperietur, si ambo pulsemus. *Post me venit*, inquit: agnosce nativitatem ex virgine Maria. *Ante me factus est*: quid est, *ante me factus est*? Intellege, antepositus est mihi. Ille qui post me venit, factus est ante me. Quomodo si duo ambulent in itinere, et unus sit tardior, alter velocior, et praecedat tardior aliquantum, post paululum autem sequatur velocior; respicit tardior praecedens velociorem sequentem, et dicit, *Post me venit*. Et ecce accelerante illo, et propinquante, et adhaerente, et transeunte, videt ille anteriorem, quem respiciebat posteriorem: certe si celeritatem eius expavescat quodam modo et admiretur, nonne poterunt esse ista verba eius: Ecce homo post me erat, et ante me factus est? Quid est hoc, qui post me erat, ante me factus est? Qui ambulabat post me, celeritate eius factum est ut esset ante me. Nam si ubicumque legeris: *factus est*, non intellegis nisi formatum esse qui non

decir que también ha sido hecho el Señor Dios, de quien se ha afirmado: *El Señor ha sido hecho mi refugio; El Señor ha sido hecho mi ayuda y ha sido hecho mi salvación*<sup>4</sup>. ¿Cuántas veces ha sido hecho? Y es él quien hizo todas las cosas. Entiende, pues, aquellas palabras como yo. Tampoco llamó Juan lo que era la Palabra, para que no pensasen que se refería a ella cuando dijo: *Ha sido hecho antes que yo*. Para que veas que esas palabras han de entenderse en el sentido de «me precedió», «ha sido glorificado más que yo», puesto que, cuando los hombres reconocieron mi condición de precursor, conocieron al Señor, al que había precedido en el nacer y al que había anunciado obsequiosamente, haciéndose el Señor su esperanza y su auxilio, él fue glorificado como Hijo de Dios, fue hecho antes que yo, según lo que dice el Apóstol: *Por eso, Dios lo exaltó y le dio el nombre sobre todo nombre, para que al nombre de Jesús se doble toda rodilla en el cielo, en la tierra y en los infiernos*. Su gloria, pues, no comenzó a existir, aunque sí a manifestarse. Fue hecho antes que Juan, puesto que precedió a Juan en dignidad.

6. Mas considera si eso aconteció con razón. Pregunta a Juan mismo: «¿Por qué ha sido hecho antes que tú quien vino después de ti? ¿Por qué gozó de preferencia sobre ti quien iba detrás de ti?» Prosigue: *Porque existía antes que yo*; es decir: *En el principio existía la Palabra*. Con razón, pues, fue hecho antes que yo, puesto que existía antes que yo. Existía